
ANOTACE

Autor: Marie Vysoudilová

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK Hradec Králové, Oddělení ošetřovatelství

Název práce: Kulturní šok a jeho vliv na člověka

Vedoucí práce: Doc. Jana Kutnohorská, Ph. D.

Počet stran: 120

Počet příloh: 2

Rok obhajoby: 2013

Klíčová slova: Kulturní šok, Migrace, Kultura, Duševní zdraví, Multikulturní výchova,

Transkulturní psychologie, Saudská Arábie, Egypt

Bakalářská práce je zaměřena na kulturní šok, jeho prožívání a vliv na člověka 

během jeho pobytu v zahraničí. Jelikož kulturní šok nepůsobí na jedince pouze po stránce 

osobní, pracovní, ale především a hlavně po stránce zdravotní, ráda bych vás v této práci 

informovala nejen o jednotlivých prožitcích a pocitech obyčejných lidí, kteří v dané zemi 

pobývají, ale také o možnosti působení kulturního šoku na zdraví člověka a na 

připravenost lidí na jejich pobyt v emigraci. V teoretické části jsou definovány pojmy 

kulturní šok, migrace, duševní zdraví, transkulturní psychologie a fakta o Saudské Arábii 

a Egyptě. Hlavní součástí práce je kvalitativní výzkum, který se zabývá vlivy a otázkami 

pocitů a prožitků obyčejných lidí na jejich zdraví během emigrace. Hlavní výzkumná 

otázka, jaký vliv má kulturní šok na člověka hlavně po stránce somatické, byla 

zodpovězena.


